

GMINA POŚWIĘTNE UJĘTA W MIEJSKIM OBSZARZE FUNKCJONALNYM

Od momentu powstania takiego projektu, większość gmin z powiatu tomaszowskiego oraz wszystkie gminy z powiatu opoczyńskiego nieujęte w ww. MOFie podjęły inicjatywę wspólnego ubiegania się o przyłączenie do tego obszaru. Efektem tego było chociażby zawarte 12 marca 2021 r. pomiędzy gminami: Drzewica, Mniszków, Paradyż, Poświętne i Żarnów porozumienie w sprawie woli przystąpienia do MOFu Tomaszów Maz.-Opoczno.

Niestety propozycja Strategii Rozwoju WŁ z marca 2021 r. wciąż nie uwzględniała gminy Poświętne (ujęto natomiast: Mniszków, Drzewicę i Paradyż). Dopiero zaangażowanie i życzliwość Pani Ewy Wendrowskiej - radnej sejmiku województwa łódzkiego oraz zainicjowana przez Panią Radną wspólna konferencja Pana Grzegorza Schreiberera - marszałka województwa łódzkiego z wójtami i burmistrzami opoczyńskich i tomaszowskich gmin, a także ostateczne deklaracje, dały końcowy kształt Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Tomaszów Mazowiecki - Opoczno.

Przystąpienie do MOF w praktyce oznacza, że występujące pewne relacje pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego zostaną jeszcze bardziej wzmocnione poprzez umożliwienie i dofinansowanie przepływu kapitału ludzkiego, gospodarczego oraz przyrodniczego między tymi jednostkami. Wszystko to ma służyć szeroko rozumianemu zrównoważonemu rozwojowi. Natomiast instrumenty finansowe, które mają być skierowane do samorządów ujętych w MOFach, będą stanowić jeszcze większy zastrzyk środków zewnętrznych na realizację projektów wzmacniających wzajemne (partnerskie) powiązania między gminami a miastami.

Gmina Poświętne, początkowo wykluczona z MOFu tomaszowsko-opoczyńskiego, jest właśnie jedną z tych gmin, która posiada bardzo duży potencjał rozwojowy, wiele czynników wspólnych chociażby z sąsiadującymi gminami miejsko-wiejskimi: Opoczniem i Drzewicą, ale jednocześnie jeden z najniższych budżetów w województwie łódzkim. Bez projektów partnerskich i pozyskiwaniu środków zewnętrznych gmina Poświętne zapewne straciłaby szansę na próbę dorównania sąsiadującym jednostkom w wielu priorytetach rozwojowych.

Jako samorząd gminy nie mogliśmy pozwolić sobie na obojętność i zaniechanie szansy współuczestnictwa w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Tomaszów Mazowiecki - Opoczno. To przede wszystkim współpraca poszczególnych jednostek czyni nasz region jeszcze bardziej atrakcyjnym zarówno dla mieszkańców jak i turystów. Cieszę się, że w ostatnich tygodniach mogliśmy liczyć na pomoc i wsparcie przede wszystkim Pani Radnej Sejmiku WŁ Ewy Wendrowskiej, ale również wójtów i burmistrzów opoczyńskich i tomaszowskich gmin. Po raz kolejny udowodniliśmy, że razem możemy więcej, a jestem przekonany, że ta współpraca przełoży się na jeszcze bardziej skuteczne pozyskiwanie środków finansowych w rozpoczynającej się perspektywie finansowej 2021-2027 - mówi Michał Franas - wójt gminy Poświętne.

Władze gminy Poświętne bardzo dziękują Pani Radnej Sejmiku WŁ Ewy Wendrowskiej oraz wszystkim, którzy poparli stanowiska wójta Michała Franas, wspierali go w dążeniu do przyłączenia gminy Poświętne do Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Tomaszów Mazowiecki - Opoczno.